
<■

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 9 .1 1 .2 0 1 ? № 534

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 17.12.2013 № 756

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области П О СТА Н О ВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 17.12.2013 № 756 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Развитие лесного хозяйства 
Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерш 
Тульской области -  председатель обращениями 
правительства Тульской обл£ Ю.М. Андрианов

н369795м171105

369795171105



Приложение 
к постановлению  правительства 

Тульской области

от 0 9 .1 1 .2 0 1 7  № 5 3 4

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 17.12.2013 № 756 

«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие лесного хозяйства
Тульской области»

1. Паспорт государственной программы «Развитие лесного хозяйства Тульской области» приложения 
к постановлению изложить в новой редакции:

ПАСПОРТ 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель программы

Министерство природных ресурсов и экологии Тульской области

Соисполнители программы -

Программно-целевые 
инструменты программы

Подпрограмма «Охрана лесов от пожаров».
Подпрограмма «Защита лесов от болезней, вредителей леса и других негативных факторов». 
Подпрограмма «Воспроизводство лесов».
Подпрограмма «Обеспечение использования лесов».
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»



2

Цель программы Повышение эффективности использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, обеспечение 
стабильного удовлетворения общественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах леса при 
гарантированном сохранении ресурсно-экологического потенциала и глобальных функций лесов 
Тульской области

Задачи программы 1. Повышение эффективности охраны лесов от пожаров при гарантированном сохранении ресурсно­
экологического потенциала и глобальных функций лесов для обеспечения стабильного 
удовлетворения общественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах леса.
2. Повышение эффективности защиты лесов от вредных организмов и других негативных факторов.
3. Обеспечение баланса выбытия и восстановления лесов, повышение продуктивности и качества 
лесов.
4. Создание условий для рационального и интенсивного использования лесов при сохранении их 
экологических функций и биологического разнообразия, а также повышение эффективности 
контроля за использованием лесов.
5. Повышение эффективности управления лесами

Показатели программы 1. Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, 
в общем количестве лесных пожаров, процентов.
2. Доля крупных лесных пожаров в общем количестве лесных пожаров, процентов.
3. Доля площади лесов, выбывших из состава занятых лесными насаждениями земель лесного фонда 
в связи с воздействием пожаров, вредных организмов и других негативных факторов, в общей 
площади занятых лесными насаждениями земель лесного фонда, процентов.
4. Отношение площади лесов, на которых были проведены санитарно-оздоровительные 
мероприятия, к площади погибших и поврежденных лесов, процентов.
5. Лесистость территории Тульской области, процентов.
6. Доля площади ценных лесных насаждений в составе занятых лесными насаждениями земель 
лесного фонда, процентов.
7. Доля площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель 
лесного фонда, процентов.
8. Отношение количества лесонарушений с установленными нарушителями к общему количеству 
выявленных лесонарушений, процентов.



3

9. Объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования лесов, 
расположенных на землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда, рублей.
10. Средняя численность должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной 
надзор (лесную охрану), на пятьдесят тыс. га земель лесного фонда, человек.
11. Доля специалистов лесного хозяйства, прошедших повышение квалификации, в общей 
численности работников лесного хозяйства, процентов

Этапы и сроки реализации 
программы

Программа реализуется в один этап с 2014 по 2021 год

Объем ресурсного 
обеспечения программы, 
тыс. рублей

Источник 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 162 320,1 101 682,5 31 505,6 - 29 132,0

2015 год 136 024,0 91 186,3 29 614,7 - 15 223,0

2016 год 135 122,9 90 628,3 29 271,6 - 15 223,0

2017 год 148 103,7 101 013,8 32 303,7 - 14 786,2

2018 год 149 200,0 102 470,0 31 943,8 - 14 786,2

2019 год 151 068,3 104 313,5 31 968,6 - 14 786,2

2020 год 135 400,8 95 355,2 25 259,4 14 786,2

2021 год 135 400,8 95 355,2 25 259,4 - 14 786,2

Всего 1152 640,6 782 004,8 237 126,8 - 133 509,0



4

Ожидаемые результаты 
реализации программы

1. Увеличение доли лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента 
обнаружения, в общем количестве лесных пожаров за период 2017-2021 годов с 75,24 до 77,40 
процента.
2. Сокращение доли крупных лесных пожаров в общем количестве лесных пожаров с 0,90 до 0,77 
процента.
3. Сокращение доли площади лесов, выбывших из состава занятых лесными насаждениями земель 
лесного фонда в связи с воздействием пожаров, вредных организмов и других негативных факторов, 
с 0,110 до 0,102 процента.
4. Увеличение отношения площади лесов, на которых были проведены санитарно-оздоровительные 
мероприятия, к площади погибших и поврежденных лесов с 7,3 до 8,3 процента.
5. Сохранение лесистости территории Тульской области на уровне 14,2 процента.
6. Увеличение доли площади ценных лесных насаждений в составе занятых лесными насаждениями 
земель лесного фонда с 37,7 до 38,2 процента.
7. Увеличение доли площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади 
земель лесного фонда с 76,0 до 82,7 процента.
8. Увеличение отношения количества лесонарушений с установленными нарушителями к общему 
количеству выявленных лесонарушений с 90,5 до 93,5 процента.
9. Увеличение объема платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования 
лесов, расположенных на землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда 
с 68,1 до 120,2 рубля.
10. Увеличение средней численности должностных лиц, осуществляющих федеральный 
государственный лесной надзор (лесную охрану), на пятьдесят тыс. га земель лесного фонда 
с 23,0 до 23,8 человека.
11. Увеличение доли специалистов лесного хозяйства, прошедших повышение квалификации, 
в общей численности работников лесного хозяйства с 3,2 до 3,7 процента



5

2. Раздел 2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«2. Ц ель и задачи государственной программы, прогноз развития 
лесного хозяйства Тульской области, прогноз конечных 

результатов государственной программы

Ц ель Программы -  повыш ение эффективности использования, охраны, защ иты и воспроизводства лесов, 
обеспечение стабильного удовлетворения общ ественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах леса при 
гарантированном сохранении ресурсно-экологического потенциала и глобальных функций лесов Тульской области.

Достижение указанной цели обеспечивается за счет реш ения следующ их задач Программы:
1. Повышение эффективности охраны лесов от пожаров при гарантированном сохранении ресурсно­

экологического потенциала и глобальных функций лесов для обеспечения стабильного удовлетворения общ ественных 
потребностей в ресурсах и полезных свойствах леса.

2. Повышение эффективности защ иты лесов от вредных организмов и других негативных факторов.
3. Обеспечение баланса выбытия и восстановления лесов, повышение продуктивности и качества лесов.
4. Создание условий для рационального и интенсивного использования лесов при сохранении их экологических 

функций и биологического разнообразия, а также повыш ение эффективности контроля за использованием лесов.
5. Повышение эффективности управления лесами.
По итогам реализации государственной программы ожидается достижение следую щ их результатов:
1. Увеличение доли лесны х пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем 

количестве лесных пожаров за период 2017-2021 годов с 75,24 до 77,40 процента.
2. Сокращение доли крупных лесных пожаров в общ ем количестве лесных пожаров с 0,90 до 0,77 процента.
3. Сокращение доли площ ади лесов, выбывш их из состава занятых лесными насаждениями земель лесного фонда в 

связи с воздействием пожаров, вредных организмов и других негативных факторов, с 0,110 до 0,102 процента.
4. Увеличение отнош ения площ ади лесов, на которых были проведены санитарно-оздоровительные мероприятия, 

к площ ади погибших и поврежденных лесов с 7,3 до 8,3 процента.



6

5. Сохранение лесистости территории Тульской области на уровне 14,2 процента.
6. Увеличение доли площ ади ценных лесных насаждений в составе занятых лесными насаждениями земель 

лесного фонда с 37,7 до 38,2 процента.
7. Увеличение доли площ ади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общ ей площ ади земель лесного 

фонда с 76,0 до 82,7 процента.
8. Увеличение отнош ения количества лесонаруш ений с установленными наруш ителями к общему количеству 

выявленных лесонарушений с 90,5 до 93,5 процента.
9. Увеличение объема платежей в бюджетную систему Российской Ф едерации от использования лесов, 

расположенных на землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда с 68,1 до 120,2 рубля.
10. Увеличение средней численности должностных лиц, осуществляющ их федеральный государственный лесной 

надзор (лесную охрану), на пятьдесят тыс. га земель лесного фонда с 23,0 до 23,8 человека.
11. Увеличение доли специалистов лесного хозяйства, прош едш их повыш ение квалификации, в общей 

численности работников лесного хозяйства с 3,2 до 3,7 процента.».
3. Наименование раздела 5 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«5. О сновные меры правового регулирования государственной программы».
4. Наименование раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«6. Текст подпрограмм, региональных программ Тульской области и основных мероприятий,
вклю ченных в государственную программу».

5. В разделе 6 приложения к постановлению:
1) наименование подраздела 6.1 изложить в новой редакции:

«6.1. Подпрограмма «Охрана лесов от пожаров»;
2) паспорт подпрограммы «Охрана лесов от пожаров» изложить в новой редакции:



7

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Охрана лесов от пожаров

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Министерство природных ресурсов и экологии Тульской области

Соисполнители
подпрограммы

Государственное автономное учреждение Тульской области «Тульское лесохозяйственное объединение» 
(по согласованию), арендаторы лесных участков (по согласованию)

Цель
подпрограммы

Повышение эффективности охраны лесов от пожаров при гарантированном сохранении ресурсно­
экологического потенциала и глобальных функций лесов для обеспечения стабильного удовлетворения 
общественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах леса

Задачи
подпрограммы

Сокращение потерь лесного хозяйства от воздействия лесных пожаров

Показатели
подпрограммы

1. Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров, процентов.
2. Доля крупных лесных пожаров в общем количестве лесных пожаров, процентов

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 по 2021 год

Объем ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 19 241,7 3 979,8 13 161,9 0,0 2 100,0

2015 год 14 942,7 534,2 12 878,3 0,0 1 530,2

2016 год 18 631,2 207,7 16 893,3 0,0 1 530,2



8

2017 год 23 997,5 2 281,1 20 186,2 0,0 1 530,2

2018 год 24 027,4 2 270,9 20 226,3 0,0 1 530,2

2019 год 24 052,2 2 270,9 20 251,1 0,0 1 530,2

2020 год 15 656,7 1 744,3 12 382,2 0,0 1 530,2

2021 год 15 656,7 1 744,3 12 382,2 1 530,2

Всего 156 206,1 15 033,2 128 361,5 12 811,4

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. Увеличение доли лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, в 
общем количестве лесных пожаров за период 2017-2021 годов с 75,24 до 77,40 процента.
2. Сокращение доли крупных лесных пожаров в общем количестве лесных пожаров с 0,90 до 0,77 процента

3) подраздел 6.1.2 изложить в новой редакции:

6.1.2. Цель и задачи подпрограммы

Цель подпрограммы -  повыш ение эффективности охраны лесов от пожаров при гарантированном сохранении 
ресурсно-экологического потенциала и глобальных функций лесов для обеспечения стабильного удовлетворения 
общ ественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах леса.

Достижение указанной цели обеспечивается за счет реш ения задачи подпрограммы -  сокращение потерь лесного 
хозяйства от воздействия лесных пожаров.»;

4) подраздел 6.1.3 изложить в новой редакции:



9

6.1.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия

Срок
испол­
нения

Объем финансирования (тыс. рублей)

Ответственные за выполнение 
мероприятияВсего

В том числе за счет средств:

федераль­
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд­
жетных
источ­
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений

Эксплуатация лесных дорог, 
предназначенных для охраны 
лесов от пожаров, в лесах на 
территории лесного фонда 
субъекта

2014 год 1451,3 679,3 0,0 0,0 772,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Государственное 
автономное учреждение 

Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное 

объединение»
(по согласованию), 

арендаторы лесных участков 
(по согласованию)

2015 год 620,6 0,0 0,0 0,0 620,6

2016 год 620,6 0,0 0,0 0,0 620,6

2017 год 620,6 0,0 0,0 0,0 620,6

2018 год 620,6 0,0 0,0 0,0 620,6

2019 год 620,6 0,0 0,0 0,0 620,6



10

1 2 3 4 5 6 7 8

2020 год 734,5 113,9 0,0 0,0 620,6

2021 год 734,5 113,9 0,0 0,0 620,6

Итого 6023,3 907,1 0,0 0,0 5116,2

Устройство противопожарных 2014 год 463,8 156,8 0,0 0,0 307,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное

минерализованных полос
2015 год 293,6 103,7 0,0 0,0 189,9

2016 год 253,2 63,3 0,0 0,0 189,9

2017 год 189,9 0,0 0,0 0,0 189,9
объединение»

(по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)2018 год 189,9 0,0 0,0 0,0 189,9

2019 год 189,9 0,0 0,0 0,0 189,9

2020 год 293,6 103,7 0,0 0,0 189,9

2021 год 293,6 103,7 0,0 0,0 189,9

Итого 2167,5 531,2 0,0 0,0 1636,3



11

1 2 3 4 5 6 7 8

Прочистка и обновление 
противопожарных 
минерализованных полос

2014 год 613,7 134,7 0,0 0,0 479,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное 

объединение»
(по согласованию), 

арендаторы лесных участков 
(по согласованию)

2015 год 469,3 165,8 0,0 0,0 303,5

2016 год 404,7 101,2 0,0 0,0 303,5

2017 год 330,2 26,7 0,0 0,0 303,5

2018 год 303,5 0,0 0,0 0,0 303,5

2019 год 303,5 0,0 0,0 0,0 303,5

2020 год 469,3 165,8 0,0 0,0 303,5

2021 год 469,3 165,8 0,0 0,0 303,5

Итого 3363,5 760,0 0,0 0,0 2603,5

Эксплуатация пожарных 
водоемов и подъездов к 
источникам водоснабжения

2014 год 512,3 362,3 0,0 0,0 150,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области «Тульское

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 лесохозяйственное
объединение»

(по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2018 год 16,5 16,5 0,0 0,0 0,0

2019 год 16,5 16,5 0,0 0,0 0,0

2020 год 60,4 60,4 0,0 0,0 0,0

2021 год 60,4 60,4 0,0 0,0 0,0

Итого 666,1 516,1 0,0 0,0 150,0

Благоустройство зон отдыха 
граждан, пребывающих в лесах

2014 год 601,0 299,0 0,0 0,0 302,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение»
(по согласованию), 

арендаторы лесных участков 
(по согласованию)

2015 год 400,4 94,2 0,0 0,0 306,2

2016 год 306,2 0,0 0,0 0,0 306,2

2017 год 411,8 105,6 0,0 0,0 306,2

2018 год 411,8 105,6 0,0 0,0 306,2

2019 год 411,8 105,6 0,0 0,0 306,2



13

1 2 3 4 5 6 7 8

2020 год 613,7 307,5 0,0 0,0 306,2

2021 год 613,7 307,5 0,0 0,0 306,2

Итого 3770,4 1325,0 0,0 0,0 2445,4

Установка и размещение стендов 
и других знаков и указателей, 
содержащих информацию о 
мерах пожарной безопасности в 
лесах в виде:

Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение»
(по согласованию), 

арендаторы лесных участков 
(по согласованию)

аншлагов 2014 год 111,4 46,4 0,0 0,0 65,0

2015 год 280,5 170,5 0,0 0,0 110,0

2016 год 153,2 43,2 0,0 0,0 110,0

2017 год 143,8 33,8 0,0 0,0 110,0

2018 год 143,8 33,8 0,0 0,0 110,0

2019 год 143,8 33,8 0,0 0,0 110,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8

2020 год 303,0 193,0 0,0 0,0 110,0

2021 год 303,0 193,0 0,0 0,0 110,0

листовок 2014 год 51,5 26,5 0,0 0,0 25,0

Итого 1634,0 774,0 0,0 0,0 860,0

Снижение природной пожарной 
опасности лесов путем 
регулирования породного 
состава лесных насаждений

2014 год 160,9 160,9 0,0 0,0 0,0

Итого 160,9 160,9 0,0 0,0 0,0

Локализация и ликвидация 
лесного пожара

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное 

объединение»
(по согласованию), 

арендаторы лесных участков 
(по согласованию)

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 год 415,0 415,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 415,0 415,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 415,0 415,0 0,0 0,0 0,0



15

1 2 3 4 5 6 7 8

2020 год 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0

Итого 2845,0 2845,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение профилактических 
мер пожарной безопасности в 
лесах

2014 год 2113,9 2113,9 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное

2017 год 1700,0 1700,0 0,0 0,0 0,0
объединение» 

(по согласованию)

2018 год 1700,0 1700,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 1700,0 1700,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 7213,9 7213,9 0,0 0,0 0,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8

Обеспечение мероприятий по охране лесов от пожаров

Софинансирование мероприятий 2014 год 239,0 0,0 239,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение

по охране лесов от пожаров
2015 год 328,4 0,0 328,4 0,0 0,0

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное

2017 год 254,0 0,0 254,0 0,0 0,0
объединение» 

(по согласованию)

2018 год 254,0 0,0 254,0 0,0 0,0

2019 год 254,0 0,0 254,0 0,0 0,0

2020 год 254,0 0,0 254,0 0,0 0,0

2021 год 254,0 0,0 254,0 0,0 0,0

Итого 1837,4 0,0 1837,4 0,0 0,0

Приобретение пожарной 
техники и оборудования, 
пожарного снаряжения и

2014 год 901,2 0,0 901,2 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное2015 год 851,2 0,0 851,2 0,0 0,0



17

1 2 3 4 5 6 7 8

инвентаря для тушения лесных 
пожаров

2016 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0 автономное учреждение 
Тульской области «Тульское 

лесохозяйственное 
объединение»

(по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2017 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

2018 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

2019 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

2020 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

2021 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

Итого 11549,8 0,0 11549,8 0,0 0,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственного учреждения

Осуществление наземного 
мониторинга пожарной 
опасности в лесах и лесных 
пожаров, организация 
патрулирования лесов, 
обеспечение информационного 
взаимодействия и проведение 
противопожарной пропаганды

2014 год 7213,0 0,0 7213,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное 

объединение»
(по согласованию)

2015 год 6570,3 0,0 6570,3 0,0 0,0

2016 год 9338,4 0,0 9338,4 0,0 0,0

2017 год 12377,3 0,0 12377,3 0,0 0,0



18

1 2 3 4 5 6 7 8

2018 год 12417,4 0,0 12417,4 0,0 0,0

2019 год 12442,2 0,0 12442,2 0,0 0,0

2020 год 10495,3 0,0 10495,3 0,0 0,0

2021 год 10495,3 0,0 10495,3 0,0 0,0

Итого 81349,2 0,0 81349,2 0,0 0,0

Содержание резерва пожарной 
техники и оборудования, 
пожарного снаряжения и 
инвентаря, а также создание 
резерва горюче-смазочных 
материалов

2014 год 4808,7 0,0 4808,7 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное

2015 год 5128,4 0,0 5128,4 0,0 0,0

2016 год 5922,0 0,0 5922,0 0,0 0,0

2017 год 5922,0 0,0 5922,0 0,0 0,0
объединение» 

(по согласованию)

2018 год 5922,0 0,0 5922,0 0,0 0,0

2019 год 5922,0 0,0 5922,0 0,0 0,0

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 33625,1 0,0 33625,1 0,0 0,0

Итого по подпрограмме «Охрана лесов от 
пожаров»

156206,1 15033,2 128361,5 0,0 12811,4

5) подраздел 6.1.4 изложить в новой редакции:

6.1.4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы 

(2013 год)

Значения показателей по годам реализации подпрограммы Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 
подпрог­
раммы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель: повышение эффективности охраны лесов от пожаров при гарантированном сохранении ресурсно-экологического потенциала и 
глобальных функций лесов для обеспечения стабильного удовлетворения общественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах 
леса



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Задача:
сокращение
потерь лесного
хозяйства от
воздействия
лесных
пожаров

Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение 
первых суток с момента 
обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров, 
процентов

80,40 81,20 82,00 82,80 75,24 75,96 76,68 77,40 77,40 77,40

Доля крупных лесных 
пожаров в общем количестве 
лесных пожаров, процентов

0,90 0,90 0,90 0,80 0,88 0,88 0,88 0,77 0,77 0,77

6) подраздел 6.1.5 изложить в новой редакции:

6.1.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Финансовые ресурсы тыс.
рублей

156206,1 19241,7 14942,7 18631,2 23997,5 24027,4 24052,2 15656,7 15656,7

в том числе:



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

средства федерального 
бюджета

тыс.
рублей

15033,2 3979,8 534,2 207,7 2281,1 2270,9 2270,9 1744,3 1744,3

средства бюджета Тульской 
области

тыс.
рублей

128361,5 13161,9 12878,3 16893,3 20186,2 20226,3 20251,1 12382,2 12382,2

средства местных бюджетов тыс.
рублей

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники тыс.
рублей

12811,4 2100,0 1530,2 1530,2 1530,2 1530,2 1530,2 1530,2 1530,2

Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, 
информационные, 
природные и другие)

7) в разделе 6.1.6. «Социально-экономическая эффективность подпрограммы»: 
абзацы 5-7 изложить в новой редакции:
«По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих результатов:
повышение доли лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем 

количестве лесных пожаров за период 2017-2021 годов с 75,24 до 77,40 процента;
сокращение доли крупных лесных пожаров в общем количестве возникших лесных пожаров с 0,90 до 0,77 

процента.»;
абзац 8 исключить;
8) наименование подраздела 6.2. изложить в новой редакции:

«6.2. Подпрограмма «Защ ита лесов от болезней, вредителей леса и других негативных факторов»;



22

9) паспорт подпрограммы «Защ ита лесов от болезней, вредителей леса и других негативных факторов» изложить 
в новой редакции:

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Защита лесов от болезней, вредителей леса и других негативных факторов

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Министерство природных ресурсов и экологии Тульской области

Соисполнители
подпрограммы

Государственное автономное учреждение Тульской области «Тульское лесохозяйственное объединение» 
(по согласованию), арендаторы лесных участков (по согласованию)

Цель
подпрограммы

Повышение эффективности защиты лесов от вредных организмов и других негативных факторов

Задачи
подпрограммы

Сокращение потерь лесного хозяйства от болезней, вредителей леса и других негативных факторов

Показатели
подпрограммы

1. Доля площади лесов, выбывших из состава занятых лесными насаждениями земель лесного фонда в связи с 
воздействием пожаров, вредных организмов и других негативных факторов, в общей площади занятых лесными 
насаждениями земель лесного фонда, процентов.
2. Отношение площади лесов, на которых были проведены санитарно-оздоровительные мероприятия, к 
площади погибших и поврежденных лесов, процентов

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 по 2021 год

Объем ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 14 870,3 478,0 5 555,3 0,0 8 837,0



23

2015 год 1 996,4 44,5 596,0 0,0 1 355,9

2016 год 1 990,4 524,1 110,4 0,0 1 355,9

2017 год 1 867,4 0,0 511,5 0,0 1 355,9

2018 год 1 951,9 0,0 596,0 0,0 1 355,9

2019 год 1 951,9 0,0 596,0 0,0 1 355,9

2020 год 2 230,4 278,5 596,0 0,0 1 355,9

2021 год 2 230,4 278,5 596,0 0,0 1 355,9

Всего 29 089,1 1 603,6 9 157,2 0,0 18 328,3

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. Сокращение доли площади лесов, выбывших из состава занятых лесными насаждениями земель лесного 
фонда в связи с воздействием пожаров, вредных организмов и других негативных факторов, с 0,110 до 0,102 
процента.
2. Увеличение отношения площади лесов, на которых были проведены санитарно-оздоровительные 
мероприятия, к площади погибших и поврежденных лесов с 7,3 до 8,3 процента

10) подраздел 6.2.2 изложить в новой редакции:
«6.2.2. Цель и задачи подпрограммы

Цель подпрограммы -  повыш ение эффективности защиты лесов от вредных организмов и других негативных 
факторов.

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения задачи подпрограммы -  сокращение потерь лесного 
хозяйства от болезней, вредителей леса и других негативных факторов.»;

11) подраздел 6.2.3 изложить в новой редакции:



24

6.2.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия Срок
испол­
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за выполнение 
мероприятия

Всего в том числе за счет средств:

федераль­
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд­
жетных
источ­
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений

Обеспечение мероприятий 
по защите лесов от болезней, 
вредителей леса и других 
негативных факторов

2014 год 478,0 478,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное объединение» 

(по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2015 год 44,5 44,5 0,0 0,0 0,0

2016 год 524,1 524,1 0,0 0,0 0,0

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



25

1 2 3 4 5 6 7 8

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 278,5 278,5 0,0 0,0 0,0

2021 год 278,5 278,5 0,0 0,0 0,0

Итого 1603,6 1603,6 0,0 0,0 0,0

Обеспечение лесопатологического обследования и профилактических биотехнических мероприятий

Лесопатологическое 
обследование и 
профилактические 
биотехнические 
мероприятия

2014 год 391,2 0,0 85,2 0,0 306 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение» (по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2015 год 1103,8 0,0 487,9 0,0 615,9

2016 год 615,9 0,0 0,0 615,9

2017 год 1019,3 0,0 403,4 0,0 615,9

2018 год 1103,8 0,0 487,9 0,0 615,9

2019 год 1103,8 0,0 487,9 0,0 615,9

2020 год 1103,8 0,0 487,9 0,0 615,9



26

1 2 3 4 5 6 7 8

2021 год 1103,8 0,0 487,9 0,0 615,9

Итого 7545,4 0,0 2928,1 0,0 4617,3

Очистка лесов от захламления, загрязнения и иного негативного воздействия

Очистка лесов от 
захламления, загрязнения и 
иного негативного 
воздействия

2014 год 14001,1 0,0 5470,1 0,0 8531,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области, Г осударственное 
автономное учреждение 

Тульской области «Тульское 
лесохозяйственное объединение» 

(по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2015 год 848,1 0,0 108,1 0,0 740,0

2016 год 850,4 0,0 110,4 0,0 740,0

2017 год 848,1 0,0 108,1 0,0 740,0

2018 год 848,1 0,0 108,1 0,0 740,0

2019 год 848,1 0,0 108,1 0,0 740,0

2020 год 848,1 0,0 108,1 0,0 740,0

2021 год 848,1 0,0 108,1 0,0 740,0

Итого 19940,1 0,0 6229,1 0,0 13711,0



27

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого по подпрограмме «Защита лесов 
от болезней, вредителей леса и других 

негативных факторов»

29089,1 1603,6 9157,2 0,0 18328,3

12) подраздел 6.2.4 изложить в новой редакции:
6.2.4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы 

(2013 год)

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя на 
день окончания 

действия 
подпрограммы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Цель: повышение эффективности защиты лесов от вредных организмов и других негативных факторов

Задача: 
сокращение 
потерь лесного 
хозяйства от 
болезней, 
вредителей 
леса и других 
негативных 
факторов

Доля площади лесов, 
выбывших из состава 
занятых лесными 
насаждениями земель 
лесного фонда в связи с 
воздействием пожаров, 
вредных организмов и 
других негативных 
факторов, в общей площади 
занятых лесными 
насаждениями земель 
лесного фонда, процентов

0,110 0,108 0,107 0,106 0,105 0,104 0,103 0,102 0,102 0,102



28

Отношение площади лесов, 7,3 7,8 8,3 8,3 7,5 7,5 7,5 8,3 8,3 8,3
на которых были проведены
санитарно-оздоровительные
мероприятия, к площади
погибших и поврежденных
лесов, процентов

13) подраздел 6.2.5 изложить в новой редакции:

6.2.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего в том числе по годам:

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Финансовые ресурсы тыс. рублей 29089,1 14870,3 1996,4 1990,4 1867,4 1951,9 1951,9 2230,4 2230,4

в том числе:

средства федерального бюджета тыс. рублей 1603,6 478,0 44,5 524,1 0,0 0,0 0,0 278,5 278,5

средства бюджета Тульской области тыс. рублей 9157,2 5555,3 596,0 110,4 511,5 596,0 596,0 596,0 596,0

средства местных бюджетов тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники тыс. рублей 18328,3 8837,0 1355,9 1355,9 1355,9 1355,9 1355,9 1355,9 1355,9

Прочие виды ресурсов (материально- 
технические, трудовые, 
информационные, природные и другие)

*■ “ _ " * *



29

14) в разделе 6.2.6 «Социально-экономическая эффективность подпрограммы»: 
абзацы 6-8  изложить в новой редакции:
«По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующ их результатов:
1. Сокращение доли площади лесов, выбывш их из состава занятых лесными насаждениями земель лесного фонда 

в связи с воздействием пожаров, вредных организмов и других негативных факторов, с 0,110 до 0,102 процента.
2. Увеличение отношения площади лесов, на которых были проведены санитарно-оздоровительные мероприятия, 

к площ ади погибших и поврежденных лесов с 7,3 до 8,3 процента.»;
абзацы 9-10 исключить;
15) наименование подраздела 6.3 изложить в новой редакции:

«6.3. Подпрограмма «Воспроизводство лесов»;
16) паспорт подпрограммы «Воспроизводство лесов» изложить в новой редакции:

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Воспроизводство лесов

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Министерство природных ресурсов и экологии Тульской области

Соисполнители
подпрограммы

Государственное автономное учреждение Тульской области «Тульское лесохозяйственное объединение» 
(по согласованию), арендаторы лесных участков (по согласованию)

Цель
подпрограммы

Обеспечение баланса выбытия и восстановления лесов, повышение продуктивности и качества лесов

Задачи
подпрограммы

1. Восстановление погибших и вырубленных лесов.
2. Повышение эффективности и качества лесовосстановления и продуктивности лесов

Показатели
подпрограммы

1. Лесистость территории Тульской области, процентов.
2. Доля площади ценных лесных насаждений в составе занятых лесными насаждениями земель лесного фонда, 
процентов



30

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 по 2021 год

Объем ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 27 140,2 11 945,2 4 200,0 0,0 15 195,0

2015 год 24 150,6 9 622,7 739,6 0,0 10 327,9

2016 год 18 720,8 7 653,3 0,0 0,0 10327,9

2017 год 24 286,7 13 958,8 0,0 0,0 10 327,9

2018 год 25 055,1 14 727,2 0,0 0,0 10 327,9

2019 год 25 535,0 15 207,1 0,0 0,0 10 327,9

2020 год 24 453,8 14 125,9 0,0 0,0 10 327,9

2021 год 24 453,8 14 125,9 0,0 0,0 10 327,9

Всего 193 796,0 101 366,1 4 939,6 0,0 87 490,3

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. Сохранение лесистости территории Тульской области на уровне 14,2 процента.
2. Увеличение доли площади ценных лесных насаждений в составе занятых лесными насаждениями земель 
лесного фонда с 37,7 до 38,2 процента



31

17) подраздел 6.3.2 изложить в новой редакции:
«6.3.2 Цель и задачи подпрограммы

Ц ель подпрограммы -  обеспечение баланса выбытия и восстановления лесов, повыш ение продуктивности и 
качества лесов.

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующ их задач подпрограммы: 
восстановление погибших и вырубленных лесов;
повышение эффективности и качества лесовосстановления и продуктивности лесов.»;
18) подраздел 6.3.3 изложить в новой редакции:

6.3.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование
мероприятия

Срок
испол­
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за выполнение 
мероприятия

Всего В том числе за счет средств:

федераль­
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд­
жетных
источ­
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений

Создание лесных культур
(искусственное
лесовосстановление)

2014 год 6177,2 4368,2 0,0 0,0 1809,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области,
Г осударственное автономное 

учреждение Тульской области
2015 год 9839,7 5288,9 0,0 0,0 4550,8

2016 год 8714,6 4163,8 0,0 0,0 4550,8



32

1 2 3 4 5 6 7 8

2017 год 10735,1 6184,3 0,0 0,0 4550,8 «Тульское лесохозяйственное 
объединение» (по согласованию), 

арендаторы лесных участков 
(по согласованию)

2018 год 8731,4 4180,6 0,0 0,0 4550,8

2019 год 8731,4 4180,6 0,0 0,0 4550,8

2020 год 12381,4 7830,6 0,0 0,0 4550,8

2021 год 12381,4 7830,6 0,0 0,0 4550,8

Итого 77692,2 44027,6 0,0 0,0 33664,6

Проведение ухода за 
лесными культурами

2014 год 4074,7 2767,7 0,0 0,0 1307,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области,
Г осударственное автономное 

учреждение Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение» (по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2015 год 5606,2 2912,0 0,0 0,0 2694,2

2016 год 5070,1 2375,9 0,0 0,0 2694,2

2017 год 6600,7 3906,5 0,0 0,0 2694,2

2018 год 5456,4 2762,2 0,0 0,0 2694,2

2019 год 5456,4 2762,2 0,0 0,0 2694,2

2020 год 5608,1 2913,9 0,0 0,0 2694,2

2021 год 5608,1 2913,9 0,0 0,0 2694,2

Итого 43480,7 23314,3 0,0 0,0 20166,4



33

1 2 3 4 5 6 7 8

Уход за лесами в 
молодняках

2014 год 6615,3 1983,3 0,0 0,0 4632,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области,
Г осударственное автономное 

учреждение Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение» (по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2015 год 3507,2 424,3 0,0 0,0 3082,9

2016 год 3824,8 741,9 0,0 0,0 3082,9

2017 год 3555,1 472,2 0,0 0,0 3082,9

2018 год 3632,5 549,6 0,0 0,0 3082,9

2019 год 3632,5 549,6 0,0 0,0 3082,9

2020 год 4564,1 1481,2 0,0 0,0 3082,9

2021 год 4564,4 1481,2 0,0 0,0 3082,9

Итого 33895,6 7683,3 0,0 0,0 26212,3

Прореживание (расчистка) 
лесных насаждений

2014 год 7447 0,0 0,0 0,0 7447 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области,
Г осударственное автономное 

учреждение Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение» (по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 год 1919,5 1919,5 0,0 0,0 0,0

2018 год 5758,5 5758,5 0,0 0,0 0,0

2019 год 6238,4 6238,4 0,0 0,0 0,0

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



34

1 2 3 4 5 6 7 8

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 21363,4 13916,4 0,0 0,0 7447,0

Создание и уход за 
объектами лесного 
семеноводства

2014 год 1413,0 1413,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области,
Г осударственное автономное 

учреждение Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение» (по согласованию)

2015 год 857,1 857,1 0,0 0,0 0,0

2016 год 369,8 369,8 0,0 0,0 0,0

2017 год 848,3 848,3 0,0 0,0 0,0

2018 год 848,3 848,3 0,0 0,0 0,0

2019 год 848,3 848,3 0,0 0,0 0,0

2020 год 1269,7 1269,7 0,0 0,0 0,0

2021 год 1269,7 1269,7 0,0 0,0 0,0

Итого 7724,2 7724,2 0,0 0,0 0,0

Заготовка семян лесных 
растений

2014 год 1413,0 1413,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области,
Г осударственное автономное 

учреждение Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение» (по согласованию)

2015 год 140,4 140,4 0,0 0,0 0,0

2016 год 1,9 1,9 0,0 0,0 0,0

2017 год 628,0 628,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 628,0 628,0 0,0 0,0 0,0



35

1 2 3 4 5 6 7 8

2019 год 628,0 628,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 630,5 630,5 0,0 0,0 0,0

2021 год 630,5 630,5 0,0 0,0 0,0

Итого 4700,3 4700,3 0,0 0,0 0,0

Обеспечение мероприятий по воспроизводству лесов

Софинансирование 
мероприятий по 
воспроизводству лесов

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области,
Г осударственное автономное 

учреждение Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение» (по согласованию)

2015 год 4200,0 0,0 4200,0 0,0 0,0

2016 год 739,6 0,0 739,6 0,0 0,0

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 4939,6 0,0 4939,6 0,0 0,0

Итого по подпрограмме 
«Воспроизводство лесов»

193796,0 101366,1 4939,6 0,0 0,0



36

19) подраздел 6.3.4 изложить в новой редакции:
«6.3.4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы 

(2013 год)

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 
подпрог­
раммы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Цель: обеспечение баланса выбытия и восстановления лесов, повышение их продуктивности и качества лесов

Задача 1: 
восстановление 
погибших и 
вырубленных лесов

Лесистость территории 
Тульской области, 
процентов

14,3 14,3 14,3 14,3 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2

Задача 2: 
повышение 
эффективности и 
качества
лесовосстановления 
и продуктивности 
лесов

Доля площади ценных 
лесных насаждений в 
составе занятых лесными 
насаждениями земель 
лесного фонда, 
процентов

37,7 37,7 37,7 37,7 38,2 38,2 38,2 38,2 38,2 38,2



20) подраздел 6.3.5 изложить в новой редакции:

37

6.3.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов
Единица

измерения

Потребность в ресурсах

Всего
в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

Финансовые ресурсы тыс. рублей 193796,0 27140,2 24150,6 18720,8 24286,7 25055,1 25535,0 24453,8 24453,8

в том числе:

средства федерального 
бюджета

тыс. рублей 101366,1 11945,2 9622,7 7653,3 13958,8 14727,2 15207,1 14125,9 14125,9

средства бюджета 
Тульской области тыс. рублей 4939,6 0,0 4200,0 739,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства местных 
бюджетов

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники

тыс. рублей 87490,3 15195,0 10327,9 10327,9 10327,9 10327,9 10327,9 10327,9 10327,9

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)

- - - - - - - -



38

21) в разделе 6.3.6 «Социально-экономическая эффективность подпрограммы»: 
абзацы 7-9  приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующ их результатов:
1. Сохранение лесистости территории Тульской области на уровне 14,2 процента.
2. Увеличение доли площади ценных лесных насаждений в составе занятых лесными насаждениями земель 

лесного фонда с 37,7 до 38,2 процента.»;
абзацы 10-11 исключить;
22) наименование подраздела 6.4 изложить в новой редакции:

«6.4. Подпрограмма «Обеспечение использования лесов»;
23) паспорт подпрограммы «Обеспечение использования лесов» изложить в новой редакции:

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Обеспечение использования лесов

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Министерство природных ресурсов и экологии Тульской области

Соисполнители
подпрограммы

Государственное автономное учреждение Тульской области «Тульское лесохозяйственное объединение» 
(по согласованию), арендаторы лесных участков (по согласованию)

Цель
подпрограммы

Создание условий для рационального и интенсивного использования лесов при сохранении их экологических 
функций и биологического разнообразия, а также повышение эффективности контроля за использованием 
лесов

Задачи
подпрограммы

1. Создание условий для рационального и эффективного использования лесов.
2. Обеспечение соблюдения требований законодательства в сфере лесных отношений

Показатели
подпрограммы

1. Доля площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель лесного фонда, 
процентов.
2. Отношение количества лесонарушений с установленными нарушителями к общему количеству выявленных 
лесонарушений, процентов



39

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 по 2021 год

Объем ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 5 590,8 1 501,1 1 089,7 0,0 3 000,0

2015 год 3 223,5 850,0 364,5 0,0 2 009,0

2016 год 3 278,1 869,1 400,0 0,0 2 009,0

2017 год 2 858,3 886,1 400,0 0,0 1 572,2

2018 год 2 387,8 815,6 0,0 0,0 1 572,2

2019 год 2 387,8 815,6 0,0 0,0 1 572,2

2020 год 2 541,7 969,5 0,0 0,0 1 572,2

2021 год 2 541,7 969,5 0,0 0,0 1 572,2

Всего 24 809,7 7 676,5 2 254,2 0,0 14 879,0

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. Увеличение доли площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель 
лесного фонда с 76,0 до 82,7 процента.
2. Увеличение отношения количества лесонарушений с установленными нарушителями к общему количеству 
выявленных лесонарушений с 90,5 до 93,5 процента



40

24) подраздел 6.4.2 изложить в новой редакции:
«6.4.2 Цель и задачи подпрограммы

Ц ель подпрограммы -  создание условий для рационального и интенсивного использования лесов при сохранении 
их экологических функций и биологического разнообразия, а также повышение эффективности контроля за 
использованием лесов.

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих задач подпрограммы: 
создание условий для рационального и эффективного использования лесов; 
обеспечение соблюдения требований законодательства в сфере лесных отношений.»;
25) подраздел 6.4.3 изложить в новой редакции:

6.4.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование
мероприятия

Срок
испол­
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за выполнение 
мероприятия

Всего В том числе за счет средств:

федераль­
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд­
жетных
источ­
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений

Отвод лесосек 2014 год 4501,1 1501,1 0,0 0,0 3000,0 Министерство природных ресурсов и 
экологии Тульской области,

2015 год 2859,0 850,0 0,0 0,0 2009,0



41

1 2 3 4 5 6 7 8

2016 год 2878,1 869,1 0,0 0,0 2009,0 Г осударственное автономное 
учреждение Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение» (по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2017 год 2458,3 886,1 0,0 0,0 1572,2

2018 год 2387,8 815,6 0,0 0,0 1572,2

2019 год 2387,8 815,6 0,0 0,0 1572,2

2020 год 2541,7 969,5 0,0 0,0 1572,2

2021 год 2541,7 969,5 0,0 0,0 1572,2

Итого 22555,5 7676,5 0,0 0,0 14879,0

Разработка проектной документации по изменению границ лесопарковых зон с целью дальнейшего включения лесных поселков в
состав земель населенных пунктов

Обеспечение 
лесопользования на 

участках лесного фонда

2014 год 1089,7 0,0 1089,7 0,0 0,0 Министерство природных ресурсов и 
экологии Тульской области,

Г осударственное автономное 
учреждение Тульской области 
«Тульское лесохозяйственное 

объединение» (по согласованию), 
арендаторы лесных участков 

(по согласованию)

2015 год 364,5 0,0 364,5 0,0 0,0

2016 год 400,0 0,0 400,0 0,0 0,0

2017 год 400,0 0,0 400,0 0,0 0,0

Итого 2254,2 0,0 2254,2 0,0 0,0

Итого по подпрограмме 
«Обеспечение использования лесов»

24809,7 7676,5 2254,2 0,0 14879,0



26) подраздел 6.4.4 изложить в новой редакции:

42

6.4.4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы 

(2013 год)

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя на 
день окончания 

действия 
подпрограммы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Цель: создание условий для рационального и интенсивного использования лесов при сохранении их экологических функций и 
биологического разнообразия, а также повышение эффективности контроля за использованием лесов

Задача 1:
создание условий 
для рационального 
и эффективного 
использования 
лесов

Доля площади земель 
лесного фонда, 
переданных в 
пользование, в общей 
площади земель лесного 
фонда, процентов

76,0 81,3 82,3 88,3 84,6 82,7 82,7 82,7 82,7 82,7

Задача 2:
обеспечение
соблюдения
требований
законодательства в
сфере лесных
отношений

Отношение количества 
лесонарушений с 
установленными 
нарушителями к общему 
количеству выявленных 
лесонарушений, 
процентов

90,5 91,0 91,5 92,0 92,5 93,0 93,5 93,5 93,5



43

27) подраздел 6.4.5 изложить в новой редакции:
6.4.5. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего в том числе по годам:

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018 год 2019
год

2020 год 2021
год

Финансовые ресурсы тыс. рублей 24809,7 5590,8 3223,5 3278,1 2858,3 2387,8 2387,8 2541,7 2541,7

в том числе:

средства федерального 
бюджета

тыс. рублей 7676,5 1501,1 850,0 869,1 886,1 815,6 815,6 969,5 969,5

средства бюджета 
Тульской области

тыс. рублей 2254,2 1089,7 364,5 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства местных 
бюджетов

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники

тыс. рублей 14879,0 3000,0 2009,0 2009,0 1572,2 1572,2 1572,0 1572,0 1572,0

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)



44

28) в разделе 6.4.6 «Социально-экономическая эффективность подпрограммы»: 
абзацы 5-7 изложить в новой редакции:
«По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих результатов:
1. Увеличение доли площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель лесного 

фонда с 76,0 до 82,7 процента.
2. Увеличение отношения количества лесонарушений с установленными нарушителями к общему количеству 

выявленных лесонарушений с 90,5 до 93,5 процента.»;
абзац 8 исключить;
29) наименование подраздела 6.5 изложить в новой редакции:

«6.5. Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»;
30) паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы» изложить в новой редакции:

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Обеспечение реализации государственной программы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Министерство природных ресурсов и экологии Тульской области

Соисполнители
подпрограммы

Государственное автономное учреждение Тульской области «Тульское лесохозяйственное объединение» 
(по согласованию)

Цель
подпрограммы

Повышение эффективности управления лесами

Задачи
подпрограммы

1. Повышение эффективности бюджетных расходов в сфере лесного хозяйства Тульской области.
2. Повышение эффективности исполнения государственных функций и государственных услуг в сфере лесных 
отношений.
3. Повышение качества кадрового обеспечения органов исполнительной власти Тульской области и 
государственных учреждений Тульской области, осуществляющих переданные полномочия в области лесных 
отношений



45

Показатели
подпрограммы

1. Объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования лесов, расположенных на 
землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда, рублей.
2. Средняя численность должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор 
(лесную охрану), на пятьдесят тыс. га земель лесного фонда, человек.
3. Доля специалистов лесного хозяйства, прошедших повышение квалификации, в общей численности 
работников лесного хозяйства, процентов

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 по 2021 год

Объем ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 95 477,1 83 778,4 11 698,7 0,0 0,0

2015 год 91 710,8 80 134,9 И 575,9 0,0 0,0

2016 год 92 502,4 81 374,1 11 128,3 0,0 0,0

2017 год 95 093,8 83 887,8 11 206,0 0,0 0,0

2018 год 95 777,8 84 656,3 11 121,5 0,0 0,0

2019 год 97 141,4 86019,9 11 121,5 0,0 0,0

2020 год 90 518,2 78 237,0 12 281,2 0,0 0,0

2021 год 90 518,2 78 237,0 12 281,2 0,0 0,0

Всего 748 739,7 656 325,4 92 414,3 0,0 0,0



46

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. Увеличение объема платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования лесов, 
расположенных на землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда с 68,1 до 120,2 рубля.
2. Увеличение средней численности должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной 
надзор (лесную охрану), на пятьдесят тыс. га земель лесного фонда с 23,0 до 23,8 человека.
3. Увеличение доли специалистов лесного хозяйства, прошедших повышение квалификации, в общей 
численности работников лесного хозяйства с 3,2 до 3,7 процента

31) подраздел 6.5.2 изложить в новой редакции:
«6.5.2 Цель и задачи подпрограммы

Цель подпрограммы -  повышение эффективности управления лесами.
Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих задач подпрограммы: 
повышение эффективности исполнения государственных функций и государственных услуг в сфере лесных 

отношений;
повышение качества кадрового обеспечения органов исполнительной власти Тульской области и государственных 

учреждений Тульской области, осуществляющ их переданные полномочия в области лесных отношений; 
повышение эффективности бюджетных расходов в сфере лесного хозяйства Тульской области.»;
32) подраздел 6.5.3 изложить в новой редакции:

6.5.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия Срок
испол­
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение мероприятияВсего В том числе за счет средств:

федераль­
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд­
жетных
источ­
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений



47

1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление комплекса мер 
по совершенствованию системы 
лесоуправления

2014 год 17867,2 17867,2 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области2015 год 17715,2 17715,2 0,0 0,0 0,0

2016 год 18165,0 18165,0 0,0 0,0 0,0

2017 год 18295,9 18295,9 0,0 0,0 0,0

2018 год 18295,9 18295,9 0,0 0,0 0,0

2019 год 18295,9 18295,9 0,0 0,0 0,0

2020 год 18648,4 18648,4 0,0 0,0 0,0

2021 год 18648,4 18648,4 0,0 0,0 0,0

Итого 145931,9 145931,9 0,0 0,0 0,0

Совершенствование системы 
межведомственного 
взаимодействия в области 
лесных отношений

2014 год 2141,5 2141,5 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области
2015 год 503,6 503,6 0,0 0,0 0,0

2016 год 208,6 208,6 0,0 0,0 0,0

2017 год 270,4 270,4 0,0 0,0 0,0

2018 год 270,4 270,4 0,0 0,0 0,0

2019 год 270,4 270,4 0,0 0,0 0,0

2020 год 954,5 954,5 0,0 0,0 0,0

2021 год 954,5 954,5 0,0 0,0 0,0

Итого 5571,9 5571,9 0,0 0,0 0,0

Разработка и внедрение 
технологий по

2014 год 291,0 291,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии2015 год 36,2 36,2 0,0 0,0 0,0



48

1 2 3 4 5 ' 6 7 8

информационному обеспечению 
управления в области 
использования, охраны, защиты 
и воспроизводства лесов, а 
также в области 
государственного лесного 
надзора

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Тульской области

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0

Итого 687,2 687,2 0,0 0,0 0,0

Обеспечение органом 
исполнительной власти 
содержания учреждений, 
выполняющих государственные 
функции в сфере лесных 
отношений

2014 год 63050,2 63050,2 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области
2015 год 60801,9 60801,9 0,0 0,0 0,0

2016 год 62051,8 62051,8 0,0 0,0 0,0

2017 год 64121,5 64121,5 0,0 0,0 0,0

2018 год 64890,0 64890,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 66253,6 66253,6 0,0 0,0 0,0

2020 год 58454,1 58454,1 0,0 0,0 0,0

2021 год 58454,1 58454,1 0,0 0,0 0,0

Итого 498077,2 498077,2 0,0 0,0 0,0

Оказание транспортных услуг 
должностным лицам органа 
исполнительной власти в сфере 
лесных отношений

2015 год 710,0 710,0 0,0 0,0 0,0 Г осударственное автономное 
учреждение Тульской 

области «Тульское 
лесохозяйственное 

объединение»

2016 год 597,0 597,0 0,0 0,0 0,0

2017 год 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0



49

1 2 3 4 5 6 7 8

2019 год 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0 (по согласованию)

Итого 3407,0 3407,0 0,0 0,0 0,0

Подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 
кадров лесного хозяйства

2014 год 428,5 428,5 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области2015 год 368,0 368,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 357,3 357,3 0,0 0,0 0,0

2017 год 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 2650,2 2650,2 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности государственных органов

Обеспечение деятельности 
органа исполнительной власти в 
сфере лесных отношений

2014 год 45,9 0,0 45,9 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области
2015 год 103,1 0,0 103,1 0,0 0,0

2016 год 2,0 0,0 2,0 0,0 0,0

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 2,0 0,0 2,0 0,0 0,0

2019 год 2,0 0,0 2,0 0,0 0,0

2020 год 131,0 0,0 131,0 0,0 0,0

2021 год 131,0 0,0 131,0 0,0 0,0



50

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого 417,0 0,0 417,0 0,0 0,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений

Обеспечение деятельности 
государственных учреждений в 
сфере лесных отношений

2014 год 11464,1 0,0 11464,1 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области2015 год 11472,8 0,0 11472,8 0,0 0,0

2016 год 11126,3 0,0 11126,3 0,0 0,0

2017 год 11206,0 0,0 11206,0 0,0 0,0

2018 год 11119,5 0,0 11119,5 0,0 0,0

2019 год 11119,5 0,0 11119,5 0,0 0,0

2020 год 12150,2 0,0 12150,2 0,0 0,0

2021 год 12150,2 0,0 12150,2 0,0 0,0

Итого 91808,6 0,0 91808,6 0,0 0,0

Страхование имущества

Страхование имущества 
государственных учреждений в 
сфере лесных отношений

2014 год 188,7 0,0 188,7 0,0 0,0

Итого 188,7 0,0 188,7 0,0 0,0

Итого по подпрограмме «Обеспечение 
реализации государственной программы»

748739,7 656325,4 92414,3 0,0 0,0



51

33) подраздел 6.5.4 изложить в новой редакции:

6.5.4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 
разработки 

подпрог­
раммы 

(2013 год)

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 
подпрог­
раммы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель: повышение эффективности управления лесами

Задача 1: 
повышение 
эффективности 
бюджетных расходов 
в сфере лесного 
хозяйства Тульской 
области

Объем платежей в 
бюджетную систему 
Российской Федерации от 
использования лесов, 
расположенных на землях 
лесного фонда в расчете 
на 1 гектар земель лесного 
фонда, рублей

68,0 68,1 83,7 85 112,8 112,8 120,2 120,2 120,2 120,2

Задача 2:
повышение
эффективности
исполнения
государственных
функций и
государственных
услуг в сфере лесных
отношений

Средняя численность 
должностных лиц, 
осуществляющих 
федеральный
государственный лесной 
надзор (лесную охрану), на 
пятьдесят тыс. га земель 
лесного фонда, человек

23 23,4 23,6 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8



52

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Задача 3:
повышение качества 
кадрового
обеспечения органов 
исполнительной 
власти Тульской 
области и 
государственных 
учреждений 
Тульской области, 
осуществляющих 
переданные 
полномочия в 
области лесных 
отношений

Доля специалистов лесного 
хозяйства, прошедших 
повышение квалификации, в 
общей численности 
работников лесного 
хозяйства, процентов

3,2 3,2 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7

34) подраздел 6.5.5 изложить в новой редакции:
6.5.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Финансовые ресурсы тыс. рублей 748739,7 95477,1 91710,8 92502,4 95093,8 95777,8 97141,4 90518,2 90518,2

в том числе:



53

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

средства федерального 
бюджета

тыс. рублей 656325,4 83778,4 80134,9 81374,1 83887,8 84656,3 86019,9 78237,0 78237,0

средства бюджета 
Тульской области

тыс. рублей 92414,3 11698,7 11575,9 11128,3 11206,0 11121,5 11121,5 12281,2 12281,2

средства местных 
бюджетов

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)

- - - - - - - - -

35) в разделе 6.5.6 «Социально-экономическая эффективность подпрограммы»:
абзацы 3-6 изложить в новой редакции:
«По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих результатов:
1. Увеличение объема платежей в бюджетную систему Российской Ф едерации от использования лесов, 

расположенных на землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда с 68,1 до 120,2 рубля.
2. Увеличение средней численности должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной 

надзор (лесную охрану), на пятьдесят тыс. га земель лесного фонда с 23,0 до 23,8 человека.
3. Увеличение доли специалистов лесного хозяйства, прошедших повышение квалификации, в общей численности 

работников лесного хозяйства с 3,2 до 3,7 процента.».



54

6. Раздел 7 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«7. Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

на момент 
завершения 
реализации 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Государственная программа Тульской области «Развитие лесного хозяйства Тульской области»

Подпрограмма «Охрана лесов от пожаров»

1 Доля лесных пожаров, ликвидированных 
в течение первых суток с момента 
обнаружения, в общем количестве 
лесных пожаров

процентов 81,20 82,00 82,80 75,24 75,96 76,68 77,40 77,40 77,40

2 Доля крупных лесных пожаров в общем 
количестве лесных пожаров

процентов 0,90 0,90 0,80 0,88 0,88 0,88 0,77 0,77 0,77

Подпрограмма «Защита лесов от болезней, вредителей леса и других негативных факторов»

3 Доля площади лесов, выбывших из 
состава занятых лесными насаждениями 
земель лесного фонда в связи с 
воздействием пожаров, вредных 
организмов и других негативных 
факторов, в общей площади занятых 
лесными насаждениями земель лесного 
фонда

процентов 0,108 0,107 0,106 0,105 0,104 0,103 0,102 0,102 0,102



55

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4 Отношение площади лесов, на которых 
были проведены санитарно­
оздоровительные мероприятия, к 
площади погибших и поврежденных 
лесов

процентов 7,8 8,3 8,3 7,5 7,5 7,5 8,3 8,3 8,3

Подпрограмма «Воспроизводство лесов»

5 Лесистость территории Тульской 
области

процентов 14,3 14,3 14,3 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2

6 Доля площади ценных лесных 
насаждений в составе занятых лесными 
насаждениями земель лесного фонда

процентов 37,7 37,7 37,7 38,2 38,2 38,2 38,2 38,2 38,2

Подпрограмма «Обеспечение использования лесов»

7 Доля площади земель лесного фонда, 
переданных в пользование, в общей 
площади земель лесного фонда

процентов 81,3 82,3 88,3 84,6 82,7 82,7 82,7 82,7 82,7

8 Отношение количества лесонарушений с 
установленными нарушителями к 
общему количеству выявленных 
лесонарушений

процентов 91,0 91,5 92,0 92,5 93,0 93,5 93,5 93,5

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»

9 Объем платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации от использования 
лесов, расположенных на землях лесного

рублей 68,1 83,7 85,0 112,8 112,8 120,2 120,2 120,2 120,2



56

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

фонда, в расчете на 1 гектар земель 
лесного фонда

10 Средняя численность должностных лиц, 
осуществляющих федеральный 
государственный лесной надзор (лесную 
охрану), на пятьдесят тыс. га земель 
лесного фонда

человек 23,4 23,6 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8

11 Доля специалистов лесного хозяйства, 
прошедших повышение квалификации, в 
общей численности работников лесного 
хозяйства

процентов 3,2 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7

Обоснование состава и значений показателей 
государственной программы

Сформированный перечень показателей результативности и эффективности государственной программы 
позволяет оценить степень достижения цели и реш ения задач государственной программы, а также характеризует 
эффективность реализуемых мероприятий, направленных на повышение эффективности использования, охраны, защиты 
и воспроизводства лесов, обеспечение стабильного удовлетворения общ ественных потребностей в ресурсах и полезных 
свойствах леса при гарантированном сохранении ресурсно-экологического потенциала и глобальных функций лесов 
Тульской области.

Перечень показателей государственной программы определен на основе следующ их принципов:
охват наиболее значимых мероприятий программы;
наблюдаемость и наличие методологии расчета значений показателей в течение всего срока реализации 

программы;
регулярность формирования отчетных данных (ежеквартально и по итогам работы за год);



57

применение общепринятых определений и единиц измерения;
наличие источников информации;
возможность получения отчетных данных с минимально возможными затратами.
Перечень целевых показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в 

случаях изменения приоритетов государственной политики, появления новых социально-экономических обстоятельств, 
оказывающ их существенное влияние на развитие сферы лесного хозяйства Тульской области.

Показатели «Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров», «Доля крупных лесных пожаров в общем количестве лесных пожаров», «Отношение 
площ ади лесов, на которых были проведены санитарно-оздоровительные мероприятия, к площади погибших и 
поврежденных лесов», «Лесистость территории Тульской области», «Доля площади ценных лесных насаждений в 
составе занятых лесными насаждениями земель лесного фонда», «Доля площади земель лесного фонда, переданных в 
пользование, в общей площади земель лесного фонда», «Объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации 
от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда» входят в 
перечень показателей (индикаторов), установленных для Тульской области постановлением Правительства Российской 
Ф едерации от 15 апреля 2014 года № 318 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие лесного хозяйства» на 2013-2020 годы».

Показатель «Доля площади лесов, выбывш их из состава занятых лесными насаждениями земель лесного фонда в 
связи с воздействием пожаров, вредных организмов и других негативных факторов, в общей площади занятых лесными 
насаждениями земель лесного фонда» характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
сокращ ение потерь лесного хозяйства от болезней, вредителей леса и других негативных факторов.

Показатель «Отношение количества лесонарушений с установленными нарушителями к общему количеству 
выявленных лесонарушений» характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на обеспечение 
соблю дения требований законодательства в сфере лесных отношений.

Показатели «Средняя численность должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной 
надзор (лесную охрану), на пятьдесят тыс. га земель лесного фонда» и «Доля специалистов лесного хозяйства, 
прош едш их повышение квалификации, в общей численности работников лесного хозяйства» характеризуют 
эффективность реализуемых мероприятий, направленных на повышение эффективности управления лесами.



58

Паспорт показателя 
«Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток 

с момента обнаружения, в общем количестве лесных пожаров»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Вавруш Роман Томашович, заместитель директора департамента - начальник отдела организации 
охраны, защиты и воспроизводства лесов департамента лесного хозяйства министерства 
природных ресурсов и экологии Тульской области, тел. 8 (4872) 24-52-48, 
Roman.Vavrush@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 1

2 Наименование показателя Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров

3 Единица измерения Процентов

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение количества лесных пожаров, ликвидированных в течение 
первых суток с момента обнаружения за отчетный период, к общему количеству лесных пожаров 
за отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии Тульской 
области ежеквартально на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной приказом 
Минприроды России от 28.12.2015 № 565 (форма 7-ОИП, раздел 1. «Сведения о возникновении 
лесных пожаров и их тушении с учетом целевого назначения лесов»)

mailto:Roman.Vavrush@tularegion.ru


59

Паспорт показателя 
«Доля крупных лесных пожаров в общем количестве лесных пожаров»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Вавруш Роман Томашович, заместитель директора департамента - начальник отдела организации 
охраны, защиты и воспроизводства лесов департамента лесного хозяйства министерства 
природных ресурсов и экологии Тульской области, тел. 8 (4872) 24-52-48, 
Roman.Vavrush@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 2

2 Наименование показателя Доля крупных лесных пожаров в общем количестве лесных пожаров

3 Единица измерения Процентов

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение количества крупных лесных пожаров за отчетный период 
к общему количеству лесных пожаров за отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежеквартально на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 28.12.2015 № 565 (форма 7-ОИП, раздел 1. «Сведения о 
возникновении лесных пожаров и их тушении с учетом целевого назначения лесов»)

mailto:Roman.Vavrush@tularegion.ru


60

«Доля площади лесов, выбывших из состава занятых лесными насаждениями земель лесного фонда в связи с 
воздействием пожаров, вредных организмов и других негативных факторов, в общей площ ади занятых лесными

насаждениями земель лесного фонда»

Паспорт показателя

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Вавруш Роман Томашович, заместитель директора департамента - начальник отдела организации 
охраны, защиты и воспроизводства лесов департамента лесного хозяйства министерства 
природных ресурсов и экологии Тульской области, тел. 8 (4872) 24-52-48, 
Roman.Vavrush@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 3

2 Наименование показателя Доля площади лесов, выбывших из состава занятых лесными насаждениями земель лесного фонда 
в связи с воздействием пожаров, вредных организмов и других негативных факторов, в общей 
площади занятых лесными насаждениями земель лесного фонда

3 Единица измерения Процентов

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение площади погибших лесных насаждений всего в связи с 
воздействием пожаров, вредных организмов и площади выбывших из состава занятых лесными 
насаждениями земель лесного фонда в связи со сплошными рубками за отчетный период к 
площади занятых лесными насаждениями земель лесного фонда на конец отчетного периода

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежеквартально на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 28.12.2015 № 565 (форма Ю-ОИП, раздел 2 «Сведения о 
повреждении и гибели лесов»), приказом Минприроды России от 28.12.2015 № 565 (форма 12- 
ОИП «Сведения об отводе лесосек и рубках лесных насаждений»), приказом Минприроды России 
от 06.10.2016 № 514 (форма № 1-ГЛР «Характеристика лесов по целевому назначению»)

mailto:Roman.Vavrush@tularegion.ru


61

Паспорт показателя
«Отношение площади лесов, на которых были проведены санитарно-оздоровительные мероприятия,

к площади погибших и поврежденных лесов»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Вавруш Роман Томашович, заместитель директора департамента - начальник отдела организации 
охраны, защиты и воспроизводства лесов департамента лесного хозяйства министерства 
природных ресурсов и экологии Тульской области, тел. 8 (4872) 24-52-48, 
Roman.Vavrush@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 4

2 Наименование показателя Отношение площади лесов, на которых были проведены санитарно-оздоровительные 
мероприятия, к площади погибших и поврежденных лесов

3 Единица измерения Процентов

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение площади лесов, на которых были проведены санитарно­
оздоровительные мероприятия за отчетный период, к площади погибших и поврежденных лесов 
на землях лесного фонда за отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежеквартально на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 06.10.2016 № 514 (форма № 16-ГЛР «Установленные и 
выполненные мероприятия по охране и защите лесов»), приказом Минприроды России 
от 28.12.2015 № 565 (форма Ю-ОИГ1, раздел 2 «Сведения о повреждении и гибели лесов»)

mailto:Roman.Vavrush@tularegion.ru


62

П аспорт показателя 
«Лесистость территории Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон адрес 
электронной почты)

Вавруш Роман Томашович, заместитель директора департамента - начальник отдела организации 
охраны, защиты и воспроизводства лесов департамента лесного хозяйства министерства 
природных ресурсов и экологии Тульской области, тел. 8 (4872) 24-52-48, 
Roman.Vavrush@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 5

2 Наименование показателя Лесистость территории Тульской области

3 Единица измерения Процентов

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение площади занятых лесными насаждениями земель к 
площади Тульской области на конец отчетного периода

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежеквартально на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 06.10.2016 №514  (форма № 3-ГЛР «Состав земель лесного 
фонда и земель иных категорий, на которых расположены леса»)

mailto:Roman.Vavrush@tularegion.ru


63

Паспорт показателя
«Доля площади ценных лесных насаждений в составе занятых лесными насаждениями земель лесного фонда»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон адрес 
электронной почты)

Вавруш Роман Томашович, заместитель директора департамента - начальник отдела 
организации охраны, защиты и воспроизводства лесов департамента лесного хозяйства 
министерства природных ресурсов и экологии Тульской области, тел. 8 (4872) 24-52-48, 
Roman.Vavrush@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 6

2 Наименование показателя Доля площади ценных лесных насаждений в составе занятых лесными насаждениями земель 
лесного фонда

3 Единица измерения Процентов

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение площади ценных лесных насаждений на занятых 
лесными насаждениями землях лесного фонда к площади занятых лесными насаждениями 
земель лесного фонда на конец отчетного периода

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежегодно на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 06.10.2016 № 514 (форма № 2-ГЛР «Распределение площади 
лесов и запасов древесины по преобладающим породам и группам возрастов»), приказом 
Минприроды России от 06.10.2016 № 514 (форма № 1-ГЛР «Характеристика лесов по целевому 
назначению»)

mailto:Roman.Vavrush@tularegion.ru


64

Паспорт показателя
«Доля площадей земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель лесного фонда»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон адрес 
электронной почты)

Турков Анатолий Витальевич, заместитель начальника отдела организации лесопользования и 
ведения государственного лесного реестра департамента лесного хозяйства министерства 
природных ресурсов и экологии Тульской области, тел. 8 (4872) 24-52-47, 
Anatoliy.Turkov@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 7

2 Наименование показателя Доля площадей земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель 
лесного фонда

3 Единица измерения Процентов

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение общей площади земель лесного фонда, переданной в 
пользование для всех видов использования лесов за отчетный период, к общей площади земель 
лесного фонда на конец отчетного периода

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежеквартально на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 28.12.2015 № 565 (форма 6-ОИП «Сведения об использовании 
лесных участков, предоставленных в аренду, постоянное (бессрочное) и безвозмездное 
пользование», часть 2 «Характеристика лесного участка и его насаждений»), приказом 
Минприроды России от 06.10.2016 № 514 (форма № 1-ГЛР «Характеристика лесов по целевому 
назначению»)

mailto:Anatoliy.Turkov@tularegion.ru


65

«Отношение количества лесонаруш ений с установленными нарушителями к общему количеству выявленных
лесонарушений»

Паспорт показателя

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон адрес 
электронной почты)

Нашиванко Виктор Валерьевич, начальник отдела федерального государственного лесного 
надзора (лесной охраны) и федерального государственного пожарного надзора в лесах 
департамента лесного хозяйства министерства природных ресурсов и экологии Тульской 
области, тел. (4872) 245249, Viktor.Nashivanko@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 8

2 Наименование показателя Отношение количества лесонарушений с установленными нарушителями к общему количеству 
выявленных лесонарушений

3 Единица измерения Процентов

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение количества лесонарушений с установленными 
нарушителями за отчетный период к общему количеству выявленных лесонарушений за 
отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежеквартально на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 28.12.2015 № 565 (форма 8-ОИП «Сведения об осуществлении 
федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), часть 3 «Сведения о 
нарушениях лесного законодательства»)

mailto:Viktor.Nashivanko@tularegion.ru


66

«Объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования лесов, расположенных на землях
лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда»

Паспорт показателя

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон адрес 
электронной почты)

Степнова Анна Валериевна, заместитель начальника отдела финансово-экономической 
деятельности и контрактной работы министерства природных ресурсов и экологии Тульской 
области, тел. 8 (4872) 24-51-49, Anna.Stepnova@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 9

2 Наименование показателя Объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования лесов, 
расположенных на землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда

3 Единица измерения Рублей

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение общей суммы платежей, поступивших в бюджетную 
систему Российской Федерации от использования лесов, расположенных на землях лесного 
фонда, за отчетный период к общей площади земель лесного фонда на конец отчетного периода

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежеквартально на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 28.12.2015 № 565 (форма 2-ОИП «Сведения о поступлении 
платы за использование лесов в бюджетную систему Российской Федерации»), приказом 
Минприроды России от 06.10.2016 № 514 (форма № 1-ГЛР «Характеристика лесов по целевому 
назначению»)

mailto:Anna.Stepnova@tularegion.ru


67

Паспорт показателя
«Средняя численность должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор

(лесную охрану), на пятьдесят тыс. га земель лесного фонда»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон адрес 
электронной почты)

Нашиванко Виктор Валерьевич, начальник отдела федерального государственного лесного 
надзора (лесной охраны) и федерального государственного пожарного надзора в лесах 
департамента лесного хозяйства министерства природных ресурсов и экологии Тульской 
области, тел. (4872) 245249, Viktor.Nashivanko@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 10

2 Наименование показателя Средняя численность должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной 
надзор (лесную охрану), на пятьдесят тыс. га земель лесного фонда

3 Единица измерения Человек

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение количества должностных лиц, осуществляющих 
федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану) на конец отчетного периода, к 
площади занятых лесными насаждениями земель лесного фонда на конец отчетного периода на 
50 тыс. га

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежеквартально на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 28.12.2015 № 565 (форма 8-ОИП «Сведения об осуществлении 
федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), часть 1 «Сведения о 
должностных лицах, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную 
охрану)»), приказом Минприроды России от 06.10.2016 № 514 (форма № 1-ГЛР «Характеристика 
лесов по целевому назначению»)

mailto:Viktor.Nashivanko@tularegion.ru


68

«Доля специалистов лесного хозяйства, прош едш их повышение квалификации, в общей численности работников
лесного хозяйства»

Паспорт показателя

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Степнова Анна Валериевна, заместитель начальника отдела финансово-экономической 
деятельности и контрактной работы министерства природных ресурсов и экологии Тульской 
области, тел. 8 (4872) 24-51-49, Anna.Stepnova@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 11

2 Наименование показателя Доля специалистов лесного хозяйства, прошедших повышение квалификации, в общей 
численности работников лесного хозяйства

3 Единица измерения Процентов

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение количества специалистов лесного хозяйства, прошедших 
повышение квалификации за отчетный период, к общей численности работников лесного 
хозяйства на конец отчетного периода

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется министерством природных ресурсов и экологии 
Тульской области ежегодно на основании данных отраслевой отчетности, утвержденной 
приказом Минприроды России от 28.12.2015 № 565 (форма 3-ОИП «Сведения о численности и 
заработной плате работников»), и данных альбома форм защиты бюджетных проектировок на 
очередной финансовый год, утвержденного приказом Рослесхоза (справка о повышении 
квалификации работников лесного хозяйства за предыдущий год, за отчетный год и на 
трехлетний плановый период)

mailto:Anna.Stepnova@tularegion.ru


69

7. Наименование раздела 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«8. Прогноз сводных показателей государственных заданий по этапам реализации государственной программы».

8. В разделе 9 приложения к постановлению:
а) таблицу «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской 

области» изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 
за счет средств бюджета Тульской области

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

мероприятия
подпрограммы,
региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
источники

финансирования

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР BP 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Г осударственная 
программа

Развитие лесного 
хозяйства 
Тульской области

Всего 803 0407 X X 133188,1 120801,0 119899,9 133317,5 134413,8 136282,1 120614,6 120614,6

за счет средств
федерального
бюджета

803 0407 X X 101682,5 91186,3 90628,3 101013,8 102470,0 104313,5 95355,2 95355,2

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

803 0407 X X 31505,6 29614,7 29271,8 32303,7 31943,8 31968,6 25259,4 25259,4

Подпрограмма
Охрана лесов от 
пожаров

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии Тульской

803 0407 X X 17141,7 13412,5 17101,0 22467,3 22497,2 22522,0 14126,5 14126,5



70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

области,
Г осударственное 
автономное 
учреждение 
Тульской области 
«Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию), 
исполнители работ 
по госконтрактам по 
охране, защите и 
воспроизводству 
лесов (по 
согласованию), 
арендаторы лесных 
участков (по 
согласованию)

за счет средств
федерального
бюджета

803 0407 X X 3979,8 534,2 207,7 2281,1 2270,9 2270,9 1744,3 1744,3

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

803 0407 X X 13161,9 12878,3 16893,3 20186,2 20226,3 20251,1 12382,2 12382,2

Мероприятие

Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
государственного
учреждения

ГАУ ТО «Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию)

803 0407 10.1.0
059

621 12021,7 11698,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.1.0
1.0059

0
621 0,0 0,0 15260,4 18299,3 18339,4 18364,2 10495,3 10495,3

Мероприятие
Осуществление 
отдельных 
полномочий в

ГАУ ТО «Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по

803 0407 10.1.5
129

621 2426,9 534,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.1.0 621 0,0 0,0 207,7 1866,1 1855,9 1855,9 944,3 944,3



71

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

области лесных 
отношений

согласованию) 2.5129
0

803 0407
10.1.0

2.5129
0

244 0,0 0,0 0,0 415,0 415,0 415,0 800,0 800,0

803 0407
10.1.0

2.5131
0

622
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель 
государственного 
контракта (по 
согласованию)

803 0407 10.1.5
131

244 1552,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.1.2
324 621 239,0 328,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ГАУ ТО «Тульское 
лесохозяйственное

803 0407
10.1.0
3.2324

0
621 0,0 0,0 0,0 254,0 254,0 254,0 254,0 254,0

Мероприятие

Обеспечение 
мероприятий по

объединение» (по 
согласованию) 803 0407 10.1.2

324 622 0,0 851,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

охране лесов от 
пожаров

803 0407
10.1.0
3.2324

0
622 0,0 0,0 1632,9 1632,9 1632,9 1632,9 1632,9 1632,9

Исполнитель 
государственного 
контракта (по 
согласованию)

803 0407
10.1.2
324 244 901,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма
Защита лесов от 
болезней, 
вредителей леса и

Министерство 
природных 
ресурсов и

803 0407 X X 6033,4 640,5 634,5 511,5 596,0 596,0 874,5 874,5



72

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

других
негативных
факторов

экологии Тульской 
области,
Г осударственное 
автономное 
учреждение 
Тульской области 
«Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию), 
исполнители работ 
по госконтрактам 
по охране, защите и 
воспроизводству 
лесов (по 
согласованию), 
арендаторы лесных 
участков (по 
согласованию)

за счет средств
федерального
бюджета

803 0407 X X 478,0 44,5 524,1 0,0 0,0 0,0 278,5 278,5

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

803 0407 X X 5555,4 596,0 110,4 511,5 596,0 596,0 596,0 596,0

Мероприятие

Осуществление 
отдельных 
полномочий в 
области лесных 
отношений

Исполнители 
государственных 
контрактов (по 
согласованию)

803 0407 10.2.5
129

244 478,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ГАУ ТО «Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию)

803 0407
10.2.5

129
621 0,0 44,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.2.0
1.5129

621 0,0 0,0 524,1 0,0 0,0 0,0 278,5 278,5



73

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0

Мероприятие

Обеспечение
лесопатологичес­
кого
обследования и 
профилакти­
ческих
биотехнических
мероприятий

Исполнители 
государственных 
контрактов (по 
согласованию)

803 0407 10.2.2
325

244 85,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ГАУ ТО «Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию)

803 0407 10.2.2
325 621 0,0 487,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.2.0

2.2325
0

621 0,0 0,0 0,0 403,4 487,9 487,9 487,9 487,9

Исполнители 
государственных 
контрактов (по 
согласованию)

803 0407 10.2.2
326

244 470,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие

Очистка лесов от 
захламления, 
загрязнения и 
иного
негативного
воздействия

ГАУ ТО «Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию)

803 0407 10.2.2
328

621 5000,0 108,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.2.0
3.2328

0
621 0,0 0,0 110,4 108,1 108,1 108,1 108,1 108,1

Подпрограмма
Воспроизводство
лесов

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области,
Г осударственное
автономное
учреждение
Тульской области
«Тульское
лесохозяйственное
объединение» (по

803 0407 X X 11945,2 13822,7 8392,9 13958,8 14727,2 15207,1 14125,9 14125,9



74

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

согласованию), 
исполнители работ 
по госконтрактам 
по охране, защите и 
воспроизводству 
лесов (по 
согласованию), 
арендаторы лесных 
участков (по 
согласованию)

за счет средств
федерального
бюджета

803 0407 X X 11945,2 9622,7 7653,3 13958,8 14727,2 15207,1 14125,9 14125,9

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

803 0407 X X 0,0 4200,0 739,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие

Осуществление 
отдельных 
полномочий в 
области лесных 
отношений

ГАУ ТО «Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию)

803 0407 10.3.5
129 621 2922,6 9622,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.3.0
1.5129

0
621 0,0 0,0 7653,3 13958,8 14727,2 15207,1 14125,9 14125,9

Исполнители 
государственных 
контрактов (по 
согласованию)

803 0407 10.3.5
129

244 9022,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие

Обеспечение 
мероприятий по 
воспроизводству 
лесов

ГАУ ТО «Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию)

803 0407 10.3.2
329

622 0,0 4200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.3.0

2.2329
0

621 0,0 0,0 739,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



75

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Подпрограмма
Обеспечение
использования
лесов

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области,
Г осударственное 
автономное 
учреждение 
Тульской области 
«Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию), 
исполнители работ 
по госконтрактам 
по охране, защите и 
воспроизводству 
лесов (по 
согласованию), 
арендаторы лесных 
участков (по 
согласованию)

803 0407 X X 2590,8 1214,5 1269,1 1286,1 815,6 815,6 969,5 969,5

за счет средств
федерального
бюджета

803 0407 X X 1501,1 850,0 869,1 886,1 815,6 815,6 969,5 969,5

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

803 0407 X X 1089,7 364,5 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие

Осуществление 
отдельных 
полномочий в 
области лесных 
отношений

ГАУ ТО «Тульское 
лесохозяйственное 
объединение» (по 
согласованию)

803 0407 10.4.5
129 621 60,1 850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.4.0
1.5129

0
621 0,0 0,0 869,1 886,1 815,6 815,6 969,5 969,5



76

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Исполнители 
государственных 
контрактов (по 
согласованию)

803 0407 10.4.5
129

244 1441,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие

Разработка 
проектной 
документации по 
изменению 
границ
лесопарковых зон 
с целью 
дальнейшего 
включения 
лесных поселков 
в состав земель 
населенных 
пунктов

Исполнители 
государственных 
контрактов (по 
согласованию)

803 0407 10.4.2
327

244 1089,7 364,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.4.0

2.2327
0

244 0,0 0,0 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма

Обеспечение
реализации
государственной
программы

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407 X X 95477,1 91710,8 92502,4 95093,8 95777,8 97141,4 90518,2 90518,2

за счет средств
федерального
бюджета

803 0407 X X 83778,4 80134,9 81374,1 83887,8 84656,3 86019,9 78237,0 78237,0

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

803 0407 X X 11698,7 11575,9 11128,3 11206,0 11121,5 11121,5 12281,2 12281,2

Мероприятие
Осуществление 
отдельных 
полномочий в

Министерство 
природных 
ресурсов и

803 0407 X X 83778,4 80134,9 81374,1 83887,8 84656,3 86019,9 78237,0 78237,0

803 0407 10.5.5
129 111 55535,1 54417,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



77

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

области лесных 
отношений

экологии Тульской 
области 803 0407

10.5.0
1.5129

0
111 0,0 0,0 42857,0 43099,7 43099,7 43099,7 38900 38900

803 0407 10.5.5
129

112 23,9 34,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0
1.5129

0
112 0,0 0,0 36,5 40,0 40,0 40,0 61,0 61,0

803 0407
10.5.0
1.5129

0
119 0,0 0,0 12317,3 13016,1 13016,1 13016,1 11747,8 11747,8

803 0407 10.5.5
129 121 17707,2 17580,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0
1.5129

0
121 0,0 0,0 13950,0 13970,0 13970,0 13970,0 14200,0 14200,0

803 0407
10.5.0
1.5129

0
129 0,0 0,0 4097,0 4218,9 4218,9 4218,9 4288,4 4288,4

803 0407 10.5.5
129

122 160,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0
1.5129

0
122 0,0 0,0 118,0 107,0 107,0 107,0 160,0 160,0

803 0407 10.5.5
129 242 1383,5 1199,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.5.5
129 244 8968,7 6113,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



78

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

803 0407
10.5.0
1.5129

0
244 0,0 0,0 7401,3 8736,1 9504,8 10868,2 8879,8 8879,8

803 0407
10.5.5

129
621 0,0 710,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0
1.5129

0
621 0,0 0,0 597 700,0 700,0 700,0 0,0 0,0

Мероприятие

Обеспечение
деятельности
государственных
органов

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407 X X 45,9 103,1 2,0 0 2,0 2,0 131,0 131,0

803 0407 10.5.0
019

244 38,3 86,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.5.0
019

851 1,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0

2.0019
0

851 0,0 0,0 2,0 0 2,0 2,0 131,0 131,0

803 0407 10.5.0
019

852 6,6 6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие

Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
государственных
учреждений

Г осударственные 
учреждения 
Тульской области 
(лесничества) (по 
согласованию)

803 0407 X X 11464,1 11472,8 11126,3 11206,0 11119,5 11119,5 12150,2 12150,2

803 0407 10.5.0
059 111 9147,9 9308,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0

3.0059
0

111 0,0 0,0 7261,8 7161,3 7161,3 7161,3 7149 7149

803 0407
10.5.0
3.0059

0
119 0,0 0,0 2191,6 2162,8 2162,8 2162,8 2159,1 2159,1



79

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

803 0407 10.5.0
059

242 621,4 263,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.5.0
059

244 1137,7 960,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0

3.0059
0

244 0,0 0,0 938,4 995,9 909,4 909,4 2210,0 2210,0

803 0407 10.5.0
059

851 301,0 641,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0

3.0059
0

851 0,0 0,0 575,8 628,7 628,7 628,7 380,0 380,0

803 0407 10.5.0
059

852 256,1 243,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0
3.0059

0
852 0,0 0,0 145,6 257,3 257,3 257,3 252,1 252,1

803 0407 10.5.0
059 853 0,0 55,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.0

3.0059
0

853 0,0 0,0 13,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Г осударственные 803 0407 X X 188,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
Страхование
имущества

учреждения 
Тульской области 
(лесничества) (по 
согласованию)

834 0407 10.5.2
480

244 188,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



80

б) в наименовании таблицы «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 
бюджета, бюджета Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на 
реализацию  целей государственной программы» слово «целей» и текст «(тыс. руб.)» исключить;

в) в таблице «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета 
Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию 
государственной программы» текст «Подпрограмма №  1», «Подпрограмма № 2», «Подпрограмма № 3», «Подпрограмма 
№  4», «Подпрограмма №  5» заменить словом «Подпрограмма».


